circunstâncias que alcançam os requerimentos minerários em terras

indígenas e no seu entorno, tendo já sido identificados pelo Ministério

Público Federal mais de 1.000 (mil) requerimentos minerários com

sobreposição em terras indígenas no estado do Amazonas e mais de

1.700 (mil e setecentos) no estado do Pará;

CONIDERANDO QUE na Ação de Descumprimento

de Preceito Fundamental (ADPF) nº 709 - o Supremo Tribunal Federal

(STF)  determinou  o  enfrentamento  do  garimpo  na  território

yanomami em terras indígenas, demarcadas ou não;

CONIDERANDO  QUE  requerimentos  minerários

[...]

III - posse do Prefeito e do Vice-Prefeito no dia 1º de janeiro do ano subseqüente 

ao da eleição;  

IV - para a composição das Câmaras Municipais, será observado o limite máximo 

de: (“Caput” do inciso com redação dada pela Emenda Constitucional nº 58, de 2009) 

a) 9 (nove) Vereadores, nos Municípios de até 15.000 (quinze mil) habitantes; 

(Alínea com redação dada pela Emenda Constitucional nº 58, de 2009) 

b) 11 (onze) Vereadores, nos Municípios de mais de 15.000 (quinze mil) habitantes 

e de até 30.000 (trinta mil) habitantes; (Alínea com redação dada pela Emenda Constitucional 

nº 58, de 2009) 

c) 13 (treze) Vereadores, nos Municípios com mais de 30.000 (trinta mil) habitantes 

e de até 50.000 (cinquenta mil) habitantes;